



26 06 2026
86-8/319

**Nr. 7625, 7574, 7575, 7576, 7577, 7578, 7579, 7582, 7586, 7587, 7588, 7589,
7590, 7591, 7592, 7593, 7595, 7597, 7598, 7599/2026**

24-06-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



NR. 7535 / DRP
DATA 22-06-2026

- 52,8A -

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

MINISTRU
Bd. Carol I nr. 4, sector 3
București, cod poștal 030163

DATE DE CONTACT
T +40(21) 307 8588
F +40(21) 307 8554
www.madr.ro

Nr. 283.447/22.06.2026

Către:

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

DOAMNEI CRISTINA-EMANUELA DASCĂLU - DEPUTAT

Referitor la: întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 5416A/2026, având ca obiect „Poziția României privind plantele obținute prin noile tehnici genomice (NGT) și alimentele și furajele derivate din acestea”

Stimată doamnă deputat,

Cu privire la întrebarea dumneavoastră, în limita atribuțiilor și competențelor Ministerului Agriculturii Dezvoltării RURale (MADR), facem următoarele precizări:

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării RURale urmărește cu atenție evoluțiile legislative și științifice referitoare la plantele obținute prin Noile Tehnici Genomice (NGT), în contextul dezbaterilor și procesului de reglementare în curs la nivelul Uniunii Europene.

În ceea ce privește realizarea unei evaluări specifice a impactului pe care introducerea pe scară largă a plantelor NGT l-ar putea avea asupra agriculturii românești, și în particular asupra fermelor mici și mijlocii, nu poate fi realizată în mod izolat de către un singur minister. Complexitatea subiectului impune o abordare interinstituțională, care să implice:

- Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor – pentru evaluarea riscurilor ecologice, a impactului asupra biodiversității și a coexistenței cu ecosistemele naturale;
- Ministerul Sănătății – pentru aspectele legate de siguranța alimentară și sănătatea consumatorilor;
- Ministerul Educației și Cercetării – pentru valorificarea capacității științifice naționale în fundamentarea deciziilor;
- Ministerul Economiei și Mediului de Afaceri – pentru analiza implicațiilor asupra competitivității și pieței agroalimentare.

Totodată, considerăm esențială implicarea mediului academic și a institutelor de cercetare de profil – precum Academia de Științe Agricole și Silvicultură, universitățile agronomice sau institutele naționale de cercetare din domeniu, care pot oferi o expertiză științifică independentă, bazată pe realitățile specifice ale agriculturii românești.

Implementarea corectă a metodelor analitice în laboratoarele naționale de control din UE este sprijinită și monitorizată de Laboratorul European de Referință pentru Alimente și Furaje Modificate Genetic (EURL GMFF). Metodele specifice de detectare a plantelor obținute prin mutagenезă țintită și cisigenезă au fost publicate în 2023, iar ghidurile pentru strategii de trasabilitate bazate pe secvențiere au apărut în 2025. Întreaga rețea europeană este în faza de dezvoltare a acestor capacități, implicit în România.

În perioada de tranziție, statele membre, inclusiv România trebuie să își pregătească capacitățile administrative și tehnice de implementare. România va utiliza această perioadă pentru consolidarea participării active la rețeaua ENGL și la programele EURL GMFF, pentru transfer metodologic și acces la metode validate la nivel european pe măsură ce acestea sunt dezvoltate; evaluarea dotării actuale a laboratoarelor de referință naționale și identificarea investițiilor necesare în echipamente de secvențiere genomică de nouă generație și în tehnici avansate de biologie moleculară; valorificarea capacității existente în mediul academic și în institutele naționale de cercetare-dezvoltare — universități agronomice, Academia de Științe Agricole și Silvici, care dețin infrastructură de biologie moleculară; formarea personalului de specialitate din autoritățile competente, mediul academic și universități de profil.

Având în vedere faptul că Noile Tehnici Genomice (NGT) reprezintă o prioritate națională de cercetare susținută prin alinierea României la viitorul cadru legislativ al Uniunii Europene, în viitorul Plan Sectorial pentru Cercetare-Dezvoltare din domeniul agricol și de dezvoltare rurală al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, pe anii 2027-2030, "Agricultură și Dezvoltare Rurală (ADER), se va avea în vedere finanțarea unor teme de cercetare care să încurajeze introducerea și dezvoltarea tehnicilor genetice avansate în ameliorarea plantelor.

Din perspectiva agriculturii ecologice, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale urmărește aplicarea și respectarea cadrului juridic al Uniunii Europene privind producția ecologică, stabilit prin Regulamentul (UE) 2018/848, inclusiv menținerea principiului conform căruia organismele modificate genetic și tehnicile excluse de legislația europeană nu sunt utilizate în producția ecologică.

Măsurile privind coexistența, prevenirea contaminării și asigurarea funcționării paralele a sistemelor de producție (ecologic, convențional și alte sisteme de producție reglementate la nivel european) sunt stabilite prin legislația Uniunii Europene și implementate la nivelul statelor membre, în conformitate cu competențele naționale.

Protecția integrității producției ecologice este asigurată prin aplicarea cerințelor Uniunii Europene privind trasabilitatea, controlul și conformitatea sistemelor de producție, inclusiv prin regulile care exclud utilizarea organismelor nepermise în producția ecologică. Aspectele legate de funcționarea în paralel a diferitelor sisteme de producție pot face obiectul unor eventuale măsuri de coexistență prevăzute de legislația europeană.

MADR va continua să urmărească evoluția cadrului legislativ european privind noile tehnici genomice și implicațiile acestuia asupra diferitelor sisteme de producție agricolă, inclusiv asupra sectorului agriculturii ecologice.

Ca mențiune, organizațiile reprezentative ale sectorului ecologic european, inclusiv IFOAM Organics Europe, au exprimat preocupări referitoare la menținerea integrității producției ecologice, trasabilitatea și transparența de-a lungul lanțului alimentar, precum și la asigurarea unor condiții adecvate de coexistență între diferitele sisteme de producție agricolă.

(În contextul discuțiilor la nivelul Uniunii Europene privind NGT, sunt avute în vedere și aspecte legate de informarea operatorilor economici cu privire la materialul de reproducere vegetală, inclusiv din perspectiva relevanței pentru agricultura ecologică.)

Regulamentul european stabilește explicit că plantele NGT sunt interzise în producția ecologică, atât pentru categoria NGT 1, cât și pentru NGT 2.

Această prevedere va trebui transpusă în legislația națională de reglementare a agriculturii ecologice, Regulamentul face obligatorie adoptarea la nivel național a măsurilor de coexistență, pentru a preveni prezența accidentală a materialului NGT în culturile convenționale și ecologice. Aceste măsuri trebuie să țină cont de realitățile specifice ale condițiilor pedoclimatice românești, distanțele minime între culturi, zonele tampon și calendarele de semănat diferite trebuie stabilite în colaborare cu comunitatea științifică națională și fermieri.

MADR va consulta mediul academic și fermierii, astfel încât măsurile naționale de coexistență și protecție să reflecte nevoile reale ale agriculturii românești, nu doar cerințele minime ale cadrului european.

Referitor la „soiurile convenționale”, în țara noastră se multiplică și se comercializează semințe din soiuri în conservare, populații locale și soiuri de plante agricole amenințate de eroziunea genetică adaptate natural la condițiile locale și regionale în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale nr. 335/2009 *privind aprobarea unor derogări pentru acceptarea populațiilor locale și a soiurilor de plante agricole amenințate de eroziunea genetică adaptate natural la condițiile locale și regionale și pentru comercializarea semințelor și cartofului pentru sămânță ale acestor populații locale și soiuri*. Menținerea acestora este realizată de Institutul de Stat pentru Testarea și Înregistrarea Soiurilor, iar Lista soiurilor și populațiilor locale se regăsește în Catalogul oficial al soiurilor de plante de cultură din România.

Prezentăm, în continuare aspecte relevante pentru negocierile dosarului NGT la plantă:

România, prin MADR instituție șefă de filă pe acest dosar, a susținut un mandat complex, elaborat în urma consultării inter-instituționale la nivel guvernamental.

Au fost primite mandate de la: ASAS, BRGV BZ, ISTIS, Ministerul Sănătății (INSP), ANPC, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor și MEDAT (departamentul comerț exterior).

În etapa a doua a consultărilor, s-au solicitat puncte de vedere din partea sectorului de producție, respectiv asociațiile de fermieri reprezentative din fiecare subsector de producție vegetală. S-au primit mandate de negociere de la asociațiile din legumicultură (OIPA Legume), asociațiile din sectorul ecologic, asociațiile reprezentative din producția agricolă națională, membre ale COPA-COGECA: LAPAR, PROAGRO, UNCSV și Forța Fermierilor.

Toate intervențiile primite au fost incorporate în cadrul mandatului general al RO încă de la primele reuniuni ale grupului de lucru organizat la nivelul CONS UE.

Mandatul RO transmis la Bruxelles pe tot parcursul negocierilor a menținut liniile roșii fixate prin consultările oficiale. Pe scurt, prin mandatul întocmit, RO a solicitat următoarele:

- ✓ Separarea completă a culturilor și produselor convenționale și ecologice de plantele categoria NGT1, deci protejarea resursei genetice naționale în raport cu potențialul de contaminare genetică cu plantele din această categorie, purtătoare de patent, eliberate în mediu.
- ✓ Măsurile de coexistență și analizele de laborator pentru identificarea NGT1.
- ✓ Posibilitatea statelor membre de a testa fiecare plantă NGT înainte de a fi introdusă pe piață națională.
- ✓ Trasabilitatea și etichetarea acestora până la capătul lanțului alimentar.
- ✓ Analizele de risc ale fiecărei plante NGT în raport cu sănătatea umană, animală și de mediu, garantarea sănătății fiind pe primul plan.

- ✓ Garantarea acceptării echivalării NGT1 de către statele terțe vechi partenere de export ale țării noastre (Turcia, Orientul Mijlociu, Nordul Africii).
- ✓ Interzicerea patentării plantelor NGT obținute prin metode care ar fi putut avea loc și în natură. Se dorește evitarea monopolului sau oligopolului deținătorilor de patente prin protecția resursei genetice atât din flora spontană, cât și genetica convențională.

În acest context, subliniem faptul că acest Regulament reglementează condițiile legale ale punerii pe piața UE a acestei noi categorii de plante obținute prin noi tehnici genomice.

MADR susține cercetarea și inovarea în agricultură, însă acordarea accesului pe piața UE a acestor plante obținute prin noi tehnici genomice este necesar să respecte reglementările internaționale în domeniul biotehnologiei (vechi sau noi). Astfel, se asigură și mecanismele comerciale pentru protecția pieței UE și în același timp, protecția producției interne vegetale a UE în raport cu volumul mare de produse din țările terțe. Principalii actori mondiali, mari producători de produse de biotehnologie, inclusiv semințe sunt: SUA, Brazilia, Argentina, China, Africa de Sud, Nigeria, Indonezia (centrul de biotehnologie al ASEAN), India, Canada, Japonia etc.

La nivel internațional, această reglementare se încadrează în pachetul general de legislație aferent biotehnologiilor (OMG), reglementat complet separat de produsele convenționale.

La nivelul UE, plantele OMG (biotehnologii vechi) nu au fost acceptate în sectorul de producție, dar s-au putut importa din țări terțe, în special din zona MERCOSUR (ex: soia și porumb destinate furajării animalelor de fermă).

La finalul negocierilor trilaterale Comisie-Consiliu și Parlament European, România, prin MADR a votat " ÎMPOTRIVA" formei finale de reglementare obținută în cadrul negocierilor, deoarece niciuna dintre liniile roșii enunțate în cadrul mandatului nu au fost acceptate pe agendele de discuții tehnice din cadrul Grupului de Lucru de la nivel de Consiliu UE. Singurul subiect acceptat în cadrul agendelor de negociere a fost cel al "patentării" din forma finală a textului.

Din punct de vedere al sectoarelor în care va fi implementat acest Regulament pentru plantele NGT, subliniem faptul că semințele vor fi utilizate nu doar în sectorul agricol și agro-alimentar (care intră în atribuțiile MADR), ci și în sectorul forestier și în flora spontană. În consecință, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, prin direcțiile generale specifice și aparatul din subordine, au un rol foarte important în conturarea viitorului cadru legal național de protecție a resursei genetice naționale și a biodiversității. Sunt necesare reglementări clare pe toate subcomponentele de mediu: arii protejate, biodiversitate, care asigura sursa principală a producției de plante medicinale și aromatice, sectorul forestier etc. Menționăm faptul că în momentul demarării negocierilor pe marginea dosarului, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nu a transmis mandat ferm, punctual referitor la protecția în raport cu plantele NGT1, care urmează a fi eliberate în mediu.

Plantele care vor face parte din categoria NGT1 vor conține între 1 și 20 de modificări inserate, care ar putea fi întâlnite și în natură. Prin Anexa I a Regulamentului se stabilește echivalarea acestei categorii cu plantele convenționale, deci și naturale. Aceste plante vor fi introduse în piață fără analize de risc pentru fiecare produs în parte, fără posibilitatea identificării modificărilor genetice, fără a fi testate de către fiecare stat membru, fără trasabilitate și fără etichetare, dar vor fi purtătoare de patente.

În acest sens, subliniem faptul că patentarea în biotehnologie se va face în baza Directivei 98/44/CE și vor exista 3 tipuri de patente care se vor putea aplica: patent de genă, patent de proces și patent de produs. Fiecare sămânță va putea purta unul sau mai multe patente.

În consecință, pentru pregătirea implementării Regulamentului NGT la plantă este obligatoriu să se creeze două strategii vitale pentru agricultura românească:

- strategia națională pentru protecția patrimoniului național genetic la plante în raport cu potențialul de patentare
- strategia națională pentru biotehnologie.

Pentru orice alte informații și clarificări privind activitatea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, vă asigurăm de întreaga noastră disponibilitate de colaborare, în limitele domeniului de activitate al MADR și a atribuțiilor ce îi revin, în conformitate cu legislația în vigoare.

Cu deosebită considerație,

VICEPRIM-MINISTRU

MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE, INTERIMAR

 **TÁNCZOS BARNA**

